दूसरे शब्दों में यह कहा जा सकता है कि सन् 1661 के चार्टर द्वारा ब्रिटिश सम्राट ने ईस्ट इण्डिया कम्पनी के क्षेत्राधीन भारतीय भू-प्रदेशों में एक निश्चित न्याय-व्यवस्था लागू की जो इंग्लिश विधि पर आधारित थी। अंग्रेजों ने इस राजलेख द्वारा यह संकेत देने का प्रयत्न किया था कि अब कम्पनी एक

1. दिनांक 14 दिसंबर 1615 का रॉयल चार्टर (13 Jac I).
2. दिनांक 14 फरवरी 1622 की रॉयल ग्रांट (20 Jav I).
3. अप्रैल 3, 1661 (13 Car II).

व्यापारिक प्रतिष्ठान मात्र न रहकर क्षेत्रीय प्रभुत्व स्थापित करने की ओर कृतसंकल्प थी।<sup>1</sup> इस चार्टर के अन्तर्गत का एक अन्य कारण यह भी है कि इसके द्वारा सपरिषद्-राज्यपाल (Governor-in-Council) के नेतृत्व में भारतीय आंग्ल बस्तियों के लिए एक निश्चित शासन व्यवस्था लागू की गई जिसमें व्यवस्थापिका और न्यायपालिका के कार्य एक ही संस्था (सपरिषद् राज्यपाल) में केन्द्रित किये गये थे।